Ordinacio Accoliti

Accolitus, cum ordinatur, primum ab Episcopo doceatur qualiter in officio suo agere debeat. Sed ab Archidiacono accipiat ceroferarium cum cereo, ut sciat

se ad accendenda Ecclesie luminaria mancipari (1). Accipiat et urceolum uacuum ad fundendum uinum in eucharistia Corporis Christi (2).

BENEDICCIO ACOLITI

Omnipotens, sempiternus Deus, fons et origo bonitatis, qui per Iesum Christum Filium tuum, lumen uerum, mundum illuminasti, eiusque passionis misterio redemisti, benedicere dignare hos famulos tuos N. quos in Acholitarum officio consecramus, poscentes tuam clemenciam ut illorum mentes et lumen sciencie illustres, et pietatis tue rore irriges, ut ita perceptum ministerium, te auxiliante, peragant, qualiter ad eternam remuneracionem peruenire mereantur. Per eundem.

ITEM BENEDICCIO ACCOLITI

Domine sancte, Pater omnipotens, aeternus Deus, qui per Iesum Christum Filium tuum in hunc mundum lumen claritatis misisti, ut passioni siue triumpho adfixus cruci sanguinem ex latere cum aqua fundendo, mundum a diabolo non solum precio liberaret, sed etiam a peccatis omnibus lauacro ablueret, bene ✠ dicere digneris hos famulos tuos in officium Acholitarum, ut ad accendendum claritatis Ecclesie tue lumen et ad fundendum uinum et aquam ad conficiendum sanguinem Filii tui in offerendam eucharistiam sanctis altaribus tuis fideliter subministrarent. Accende, Domine, eorum mentes, et corda ad amorem celestis gratie ministracionis tue uirtute confirma. Per.

**Ordo qualiter in Romana Ecclesia, Presbyteri, Diachoni,
Subdiachoni ordinandi sunt**

Mensis primi, quarti, septimi et decimi, sabbatorum die, in duodecim lectionibus, ad sanctum Petrum ubi misse celebrantur, primitus dicant antiphona ad introitum, qualis fuerit statutis temporibus. Deinde dicit Pontifex oraciones que in sacramentorum libro continentur. Legant per ordinem lecciones quatuor cum totidem responsorijs. Tunc sequatur leccio Danielis prophete; qua lecta, cantentur benedictiones. Post benedictiones dicatur oracio ante Epistolam. Tunc ue-

(1) Segons el Pontifical actual el Bisbe és qui dóna i fa tocar el canelobre als qui ordena d'Acòlits, dient en imperatiu el que ací és tan sols rúbrica: *Accipite ceroferarium, cum cereo, et sciatis vos ad accendenda Ecclesie luminaria mancipari, in nomine Domini. R. Amen.*

(2) Diu avui el Pontifex en entregar les canelles: *Accipite urceolum, ad suggerendum uinum et aquam in Eucharistiam sanguinis Christi, in nomine Domini. R. Amen.*

niens Archidiaconus uel alius quis ante Pontificem ita dicens: Postulat sancta mater Ecclesia catholica ut hos presentes subdiaconos, uel diaconos uel presbiteros ad honus Subdiaconii, uel Diaconii, uel Presbiterii ordinetis. Interrogat Episcopus: scis aliquid de his? Respondeat offerens: quantum humana fragilitas nosse sinit, et scio et testifico ipsos dignos esse ad huius honus officii. Tunc dicat Pontifex: Accepisti aliquid ab eis pro hoc testimonio? Respondit: Nichil. Dicat Pontifex: Maneat tibi in consciencia tua. Tunc adnunciat Pontifex in populum dicens: Auxiliante Domino Deo et Salvatore nostro Ihesu Christo. Iterum dicit: Auxiliante Domino Deo et Salvatore nostro Ihesu Christo. Et repetat tercio: Auxiliante Domino Deo et Salvatore nostro Ihesu Christo, helegimus in ordine Subdiaconii, Diaconii, Presbiterii, de titulo N. Si quis autem habet aliquid contra hos uiros pro Deo et propter Deum cum fiducia exeat et dicat. Verumtamen memor sit comunions sue. Et post modicum interuallum sternant ministri Aecclesie tapedia ante altare et prosternat se domnus Pontifex et hiis qui helecti sunt ordinate et composite. Mox incipiant omnes Kirri eleison cum letania. Hec expleta, ascendant ipsi helecti ad sedem Pontificis, et dicat Pontifex: Scis esse hunc dignum esse sacerdocio? Respondit: Scio et testifico. Et dicat Pontifex: In tua maneat consciencia. Et benedicit eos a quo uocati sunt. Et descendentes stent in ordine suo, benedictione percepta.

CAPITULUM SANCTI GREGORII

Sicut qui inuitatus rennuit, quesitus refugit, a sacris est altaribus admouendus, sic qui ultro se ambit, uel inportune se ingerit, est procul dubio repellendus. Nam qui nititur ad alciora conscendere, quid agit nisi ut crescendo decrescat? Cur non perpendit quia benedictio illi in maledictum conuertitur? Quia ad hoc ut fiat hereticus promouetur. Hoc semper prouidere debet Episcopus et Archidiaconus, uel aliquis ex ministris, cui iniunctum est, ut in omnibus gradibus semper adnuncietur nomen et titulum. Et ipso die antequam incoentur ordines, ueniat Episcopus et Archidiaconus, uel proceres clericorum, et consedeant in unum locum et dignissime discuciatu uita singulorum, si digni sunt tali honore. Et inquiratur in eis castitas, et si sunt prouisi de ministerio ad quod accedere cupiunt. Si est in eis utilitas legendi, cantandi, aut si peruenerunt ad annos qui terminati sunt in sanctos canones, ut leuite non ordinentur ante uiginti quinque annos, nec presbiter uel Episcopus aute XXX, nisi probabiles uite et sapiencie et sanctitate inuenti fuerint. Hoc sciat uniuersalis Ecclesia. Neque deformes, neque debilitatos, neque uexatos a demonibus, neque facinorosos, neque nescientes, neque hos, quos sancti canones proibent, ordinet Episcopus. Et neque per premium ordinet Episcopus, nec ulli consenciat ut aliquid accipiat, quia graue peccatum est, sicut testatur beatus Petrus Apostolus, et plures alii sancti Patres

confirmant. Qui hoc facit uel consentit, in simoniacam heresim conuertitur. Uidete et prouidete ne inter uos hic error inueniatur. Sed quidquid agitis pro timore Dei et pro amore eius facite. Hoc prouideat Episcopus, ut neque presbiterum, neque diachonem ordinet, sine auctore suo. Et quando uenerit ante altare, offerat auctor diachonem uel presbyterum in manu Episcopi. Ad ordinacionem tamen presbyteri ponat auctor manus super scapulas, qui ordinandus est, et dicat Episcopus: *Scis hunc esse sacerdocio dignum?* Respondeat offerens: *Et scio et testifico.* Et tunc denunciatur nomen et titulus.

Subdiachonus, cum ordinatur, quia manus impositionem non accipit, patenam de manu Episcopi accipiat uacuum, et calicem uacuum. De manu Archidiaconi accipiat urceolum cum aquamanili ac manutergium.

Ad Subdiachonem ordinandum

4 *Exibeatur in conspectu Episcopi patena et calix uacuus. Et dicat Episcopus:* Uidete cuius ministerium uobis traditur. Et ideo si usque nunc fuisti tardi ad Ecclesiam, amodo debetis esse assidui. Si usque nunc somnulentum, amodo uigiles. Si usque nunc ebriosi, amodo sobrii. Si usque nunc inhonesti, amodo casti. Oblaciones que ueniunt in altare, panes propositionis apellantur. De ipsis oblacionibus tantum debetis in altare poni quantum populo possit sufficere, ne aliquid putridum in sacrario remaneat. Pallee uero que sunt in substratorio, in alio uase debent lauari, in alio corporales pallee. Ubi pallee corporales lauati fuerint, nullum linteamen ibidem aliud debet lauari. Ipsa aqua in baptisterio debet uergi. Ideo uos admoneo, uos tales exhibete ut Deo placere possitis.

Et tradat eis calicem et patenam.

ORDINATIO SUBDIACHONI

Oremus Deum ac Dominum nostrum, ut super seruos suos N., quos ad Subdiachonatus officium uocare dignatus est, infundat benedictionem et gratiani suam, ut in conspectu suo fideliter seruientes, predestinata sanctis premia consequantur. Auxiliante Domino nostro Ihesu Christo, qui cum eo uiuit et regnat.

BENEDICTIO SUBDIACHONI

Domine sancte, Pater omnipotens, eterne Deus, bene ✠ dicere dignare famulos tuos N., quos ad Subdiachonatus officium heligere dignatus est, ut eos in sacrario tuo sancto strenuos sollicitosque celesti milicie instituas, et sanctis altaribus

fideliter subministrent, et requiescat super eos spiritus sapiencie et intellectus, spiritus consilii et fortitudinis, spiritus sciencie et pietatis, repleas eos spiritu timoris tui, et eos ministerio diuino confirmes, ut obediens factus, atque dicto parentis, tuam gratiam consequantur. Per.

Ad ordinandum Diaconem

Diachonus, cum ordinatur, solus Episcopus, qui eum benedicit, manum super caput illius ponat, quia non ad sacerdotium, sed in ministerio consecratur.

Oremus dilectissimi, Deum Patrem omnipotentem, ut super hos famulos suos N., quos in sacrum ordinem dignatur assumere, benedictionis sue gratiam clementer effundat, eisque donum consecrationis indulgeat, per quod eos ad premia perducat. Auxiliante Domino.

ALIA

Exaudi, Domine, preces nostras et super hos famulos tuos N. spiritum tue benedictionis emitte, ut celesti munere ditati, et tue gratiam possint maiestatis acquirere, et bene uiuendi aliis exemplum prebere. Per.

CONSECRATIO

Dominus uobiscum. R. Et cum spiritu tuo.

Sursum corda. R. Habemus ad Dominum.

Gracias agamus Domino Deo nostro. R. Dignum et iustum est.

Vere dignum... eterne Deus. Honorum dator, ordinum distributor, officiorumque dispositor, qui in te manens innouas omnia, et cuncta disponis per uerbum, uirtutem, sapienciamque tuam, Ihesum Christum, Filium tuum, Dominum nostrum, sempiterna prouidencia preparas, et singulis quibusque temporibus, aptanda dispensas. Cuius corpus Ecclesiam tuam celestium gratiarum uarietate distincta, suorumque connexa distincione membrorum, per legem mirabilem totius compaginis unitatem, in augmentum templi tui, crescere dilatarique largiris; sacri muneris seruitutem trinis gradibus ministrorum nomini tuo militare constituens; helectis ab inicio Leui filiis, qui mysticis operationibus domus tue fidelibus excubiis permanentes, hereditatem benedictionis eterne, sorte perpetua possiderent. Super hos quoque famulos tuos, quesumus, Domine, placatus intende, quos tuis sacrariis seruituros in officium Diachonii supliciter dedicamus. Et nos quidem tamquam homines diuini sensus, et sume rationis ignari, horum uitam,

quantum possumus, extimamus. Te autem, Domine, ea que nobis sunt ignota non transeunt, te occulta non fallunt. Tu cognitor secretorum, tu scrutator es cordium, tu eorum uitam celesti poteris examinare iudicio, quo semper preuales et amissa purgare, et ea, que sunt agenda, concedere.

Hic pones manum super caput.

Emitte in eos, Domine, quesumus, Spiritum Sanctum, quo in opus ministerii fideliter exequendi septiformis gracie munere roborentur. Abundet in eis tocius forma uirtutis, auctoritas modesta, pudor constans, innocencie puritas, et spiritualis obseruacio discipline. In moribus eorum precepta tua fulgeant; ut suarum castitatum exempla immitacionem sanctam plebs adquirat, et bonum consciencie testimonium proferentes in Christo firmi et stabiles perseuerent, dignisque successibus de inferiori gradu per gratiam tuam capere pociora mereantur. Per eundem.

AD STOLAM DANDAM

Commune uotum, communis oracio prosequatur, ut hic, qui tocius Aecclesie prece ad Diachonatus ministerium preparatur, leuitice benediccionis ordine clarescat, et, spirituali conuersacione prefulgens, gracia sanctificationis eluceat. Per.

SEQUITUR ORACIO

Domine sancte, Pater spei, fidei, gracie et profectus remunerator, qui in celestibus et terrenis angelorum ministeriis ubique dispositis, per omnia elementa uolunptatis tue effundis effectum, hos quoque famulos tuos N. spirituali illustrare digneris aspectu, ut tuis obsequiis expediti, sanctis altaribus ministri tui puri ad crescant, et indulgencia eorum graduum, quos Apostoli tui in septenario numero, beato Stephano duce ac preuio, Sancto Spiritu auctore, helegerunt, digni existant, uirtutibus uniuersis, quibus tibi seruire oportet, instructi complaceant. Per.

ALIA AD DIACONEM

Exaudi, Domine, preces nostras et super hos famulos tuos N. Spiritum tue benediccionis emmitte, ut celesti munere ditati, et tue gracie possint Maiestatis adquirere, et bene uiuendi aliis exemplum prebere. Per.

AD DIACONEM

Per hoc signum tibi Diachonatus officium humiliter imponimus, ut firmiter mense diuine tamquam sustentacula columnarum esse possis, et prece Regis celestis inreprehensibiliter existere merearis. Per.

Oracio ad ordinandum Presbiterum

Oremus, dilectissimi, Deum Patrem omnipotentem, ut super hunc famulum suum N. quem ad Presbiterii munus helegit, celestia dona multiplicet, et que eius dignacione suscipiat, ipsius exequatur auxilio. Auxiliante Domino nostro Ihesu Christo, qui cum eo uiuit et regnat.

ALIA ORACIO

Exaudi nos, quesumus, Domine Deus noster, et super hunc famulum tuum N. bene ✠ dicionem Sancti Spiritus et graciae sacerdotalis effunde uirtutem, ut quem tue pietatis aspectibus offerimus consecrandum, perpetua muneris tui largitate consequatur. Per.

Dominus uobiscum. *℞.* Et cum spiritu tuo.

Sursum corda. *℞.* Habemus ad Dominum.

Gracias agamus Domino Deo nostro. *℞.* Dignum et iustum est.

Vere... eterne Deus, honorum auctor et distributor omnium dignitatum, per quem proficiunt uniuersa, per quem cuncta firmanur. Amplifica semper in melius nature rationalis incrementis per ordinem congrua ratione dispositam. Unde et Sacerdotales gradus atque officia Leuitarum, sacramentis mysticis instituta creuerunt, ut cum Pontifices sumos regendis populis prefecisses, ad eorum societatis et operis adiumentum, sequentis ordinis uiros et secunde dignitatis heligeres. Sic in heremo per septuaginta uirorum prudentium menti Moisi spiritum propagasti, quibus ille adiutoribus usus, in populo innumeras multitudines facile gubernauit. Sic in Eleazaro et Itamar paterne plenitudinis abundaciam transfudisti, ut ad hostias salutare et frequentioris officii sacramenta ministerium sufficeret sacerdotum. Ac (hac) prouidencia, Domine, Apostolis Filii tui doctores fidei comites addidisti, quibus illi orbem totum secundis predicatoribus impleuerunt. Quapropter infirmitati quoque nostre, Domine, hec adiumenta largire, qui quanto magis fragiliores sumus, tanto his pluribus indigemus.

Hic impones manum super caput.

Da, quesumus, Pater, ut hos famulos tuos Presbiterii dignitatem.

Hic denunciatur nomen uel titulum.

In noua in uisceribus eius Spiritum sanctitatis, acceptum a te, Deus, secundi meriti munus obtineat, censuramque morum exemplo sue conuersacionis insinuent. Sint probi cooperatores ordinis nostri, et luceat in eis tocius forma iusticie, in bonam rationem dispensacionis sibi credita reddituri, aeternae beatitudinis premia consequantur. Per.

CONSUMACIO PRESBITERII

Sit nobis, fratres, comunis oracio, ut hii qui in adiutorium et utilitati nostre salutis heliguntur Presbiteratus, benedictionem diuine intelligencie consequantur, ut Sancti Spiritus sacerdotalia dona priuilegium uirtutum, ne impares loco deprehendantur, obtineant. Per.

ITEM BENEDICCIO

Deus sanctificationum omnium auctor, cuius uera consecracione, plena est benedictio. Tu, Domine, super hos famulos tuos N., quos in Presbiterii honorem dedicamus, munus tue benedictionis infunde, ut grauitate actuum et censura uiuendi probent se esse seniores. His institutis discipline, que Tito et Timotheo Paulus exposuit in lege tua die ac nocte, Omnipotens, meditans quod elegerint credant, quod crediderint doceant, quod docuerint imitentur. Iusticiam, constanciam, misericordiam, fortitudinem in se hostendant, exemplum prebeant, ammonicionem confirment. Purum atque immaculatum ministerii tui donum custodiant, et per obsequium plebis tue corpus et sanguinem Filii tui immaculatam benedictionem transformant, et inuiolabilem karitatem in uirum perfectum, in mensuram etatis plenitudinis Christi, in die iusticie eterni iudicii, consciencia pura, fide plena, Spiritu Sancto plenus persoluat. Per eundem.

His uersis, uestis eum planeta.

Bene ✠ dicitio Dei Patris, et Filii et Spiritus Sancti descendat super te et sis benedictus in ordine sacerdotali et offeras placabiles hostias pro peccatis atque offensionibus populi Omnipotenti Deo, cui est honor et gloria in secula seculorum.

Hic unge manus.

CONSECRACIO MANUUM

Consecrentur manus iste, quesumus, Domine, et sanctificentur per istam unccionem et nostram benedictionem, ut quecumque benedixerint, benedicta sint, et quecumque sanctificauerint, sanctificentur. Per.

In ipso die quando ordinati sunt presbiteri, debent offerre singulas hostias ad Episcopum, et Episcopus debet eas consecrare. Tradicio ueterum fuit, quod ipsas hostias deferri debuissent presbiteri ad suas ecclesias et ex eis per septem dies communicare. Sed ego, quamuis indignus, existimo melius esse presente Episcopo sumere Corpus Domini dignissime, quam per negligenciam aliquid, quod absit, incognitum agere. Tamen ordinet alius, si melius iudicauerit.

Benediccio Episcoporum

Primo dicatur antifona ad Introitum. Deinde oracio ad Missa:

Adesto supplicationibus nostris, omnipotens Deus, ut quod humilitatis nostre gerendum est ministerio, tue uirtutis impleatur effectum. Per.

Antequam legatur apostolus, conueniat Metropolitanus et ceteri Episcopi, qui ibidem sunt congregati, ante altare ubi ordinare debent episcopum. Hoc prouideat Archiepiscopus ut illud impleat quod sancti Patres sancxerunt, et sicut in Decretalibus Anacleti Pape inuenitur scriptum.

Quam apostolice Sedis debitam reuerenciam erga me et karitas uestra distribuit, quamplurimum karissimi filii prebuisit; nam licet Aecclesia, in qua sanctus Apostolus presidens docuit quod amodo nos gubernacula teneamus, tamen profitemus nos honore et sanctitate minores esse, et propterea omnino festinamus ut ad gloriam eius beatitudinis peruenire possimus. Igitur consolacionibus uestris plenius responderemus, si licuisset, infirmitatis ac reliquorum obpressio-num honore pressi, breuiter prout Dominus tribuit et a beato Petro principe sumus instructi, atque et presbiter sum ordinatus, scribere uobis sicut petistis non negaui. Ordinationes episcoporum auctoritate apostolica ab omnibus, qui in eadem fuerint prouincia episcopi, sunt celebrande, qui simul conuenientes, scrutinium diligenter agant. Geiuniumque cum omnibus precibus celebrent, et manus cum sanctis Euangeliis, que predicaturi sunt imponentes, domina die, hora tertia orantes, sacraque unccione exemplo Prophetarum et Regum capita eorum, more Apostolorum et Moisi, unguentes; quia omnis sanctificacio constat in Spiritu Sancto, cuius uirtus inuisibilis sancto est chrismate permixta. Et hoc ritu solemnem celebrent ordinationem. Quod si omnes simul conuenire minime poterint, assensum tamen suis precibus prebeant, ut ab ipsa ordinatione animo non desint. Porro et Iherusolimitarum primus Archiepiscopus, beatus Iachobus, qui Iustus dicebatur, et secundum carnem nuncupatus est frater Domini, a Petro, Iachobo et Iohanne, Apostolis, episcopus est ordinatus, successoribus uidelicet dantes formam ut minus quam a tribus episcopis, reliquisque omnibus assensum prebentibus, nullatenus episcopus ordinetur, et comuniter ordinacio celebretur. Reliqui uero sacerdotes assensum prebeant, et geiunantes ordinationem celebrent.

Et illud non est pretermittendum, sed ualde cauendum, nimisque pertimescendum, ne per premium ordinentur Episcopi, sicut beatus Petrus, Princeps Apostolorum, et multi Pâtres sancxerunt. Qui hoc facit uel consentit, in simoniacam heresim conuertitur, et beatus Gregorius, Papa, urbis Rome, cuius etiam flores eloquii per totam Ecclesiam redolet, ad Etherium, Episcopum Luzdunensem, in epistola sua ita meminit:

Audio quod in Galliarum partibus sacri ordines per simoniacam heresim conferantur, et uehementi tedio ac merore afficimur, si in aecclesiasticis officiis quesitura habet locum pecunia, et sit seculare quod sacrum est. Quicumque ergo [h]ac precii studet dacione mercari, dum non officium sed nomen hostendit, sacerdos non esse, sed dici tantummodo concupiscit. Quod si sic liceat, quid per hoc aliud agitur, nisi ut nulla de actu probacio, nulla sollicitudo de moribus, nulla de uita sit discussio? Itaque, fratres karissimi, in sacerdotibus ordinandis sinceritas uigeat, et sit simplex sine uenalitate consensus; pura preferatur electio, ut ad sumam sacerdocii non suffragium uenditorum, sed Dei credatur esse iudicium. Nam, quia graue est omnino facinus Dei donum uelle precio comparare uel uendere, euangelica est testis auctoritas. Templum autem Dominus et Redemptor noster ingressus, cathedras uendencium columbas euertit. Quid aliud est columbas uendere, nisi precium de manus impositione accipere, et Sanctum Spiritum, quem Omnipotens Deus hominibus tribuit, uendere? Quorum sacerdocium ante Dei oculos cadere, cathedrarum utique patenter euersione signatum est. Et tamen exerit adhuc nequicie prauitas uires suas; nam cogit uendere quos decipit ut emerent, et dum non adtenditur quod diuina uoce precipitur: *Gratis accepistis, gratis date: augeatur ut crescat*; et geminata fiat in unum idemque delictum condicio ementis, scilicet, et uendentis; et cum liqueat hanc heresim ante omnes, radice pestifera, subrepisse, atque in ipsa sua origine apostolica esse detestatione damnata, cur non cauetur, cur non perpenditur, quia benedictio illi in maledictionem conuertitur? Quia ad hoc ut fiat hereticus promouetur. Plerumque igitur aduersarius animarum, dum non potest in his que ad faciem sunt praua subripere, calida specie, quasi pietatis ingectu, nititur supplantare. Suadet itaque forsitan debere ab habentibus accipi, ut sit quod possit non habentibus erogari, dummodo uel sic uenena mortifera helemosina uelata obumbracione transfundat; nam nec uenator feram aut auem auceps deciperet, aut ille anum esca absconditum non haberet. Omnino ergo metuenda et cauenda est hostis astucia, ne quos aperta nequiuit temptacione subuertere, latenti telo seuius ualeat trucidare: neque enim helemosina reputanda est si pauperibus dispensetur, quod ex illicitis rebus accipitur. Qui [h]ac in intencione male accipit quod quasi bene dispensat, adgrauatur poticius quam adiuuetur. Helemosina Redemptori nostro bene adquisita illa placet, que non de illicitis et iniquitate congregatur, sed que de rebus concessis et bene adquisitis impenditur. Et illud cauendum est quod dicitur: *Hostie impiorum abhominabiles que offeruntur ex scelere*; quicquid enim in Dei

sacrificio de scelere offertur, Omnipotentis Dei non placat iram, sed irritat. Hinc rursus scriptum est: *Honora Dominum de tuis iustis laboribus*; qui ergo male tollit ut quasi bene prebeat, constat sine dubio quia Dominum non honorat, sic per Salomonem dicit: *Qui offert sacrificium de substantia pauperis, ac si uictimet filium in conspectu patris*. Quantum autem dolor sit patris, perpendamus, si in conspectu eius filius uictimetur! Et hinc facile cognoscimus quantum Deum dolor exasperat, quando eius sacrificium ex rapina tribuitur. Nimis ergo declinandum est, dilectissimi fratres, sub obtentu helemosine peccata simoniace here-seos perpetrare; nam aliud est propter peccata helemosinas facere, aliud propter helemosinas peccata committere.

Et in alio loco ipse beatus Gregorius ad Brunigildem Reginam contra heresim simoniacam sic dicit:

Execrabile et esse grauissimum detestamur quod sacri illi ordines per simoniacam heresim, que primum contra Ecclesiam orta et districta malediccione damnata est, conferantur. Hinc ergo agitur ut sacerdotis dignitas in dispectu et sanctus sit honor in crimine. Quid aliud agitur nisi ut paucorum uirtus prouectus illicitus fiat multorum interitus, et in confusione ecclesiastice moderacionis obseruancia deducatur? Quippe ubi nullus regule ordo seruatur, perit utique reuerencia, adimitur disciplina, quia qui culpas debuit emendare committit, et nefaria ambitione honorabili sacerdoti ducitur in deprauacione censura. Nam quis denuo ueneretur quod uenditur, aut quis non uile putet esse quod emitur? Unde ualde contristor et terre illi condoleo, quia dum Sanctum Spiritum, quem per manus impositionem Omnipotens Deus hominibus largiri dignatur, diuino munere habere despiciunt. Sed quia permissa sectuntur, sacerdocium illuc diu subsistere non arbitror; nam ubi dona superne gracie uenalia iudicantur, ad Dei seruicium non uita queritur, sed magis contra Deum pecunie uenerantur. Quia igitur tantum facinus non soluit illis periculum, uerum etiam in omni regno satis est noxium, unde petimus et rogamus omnibus Deum timentibus ut de huius prauitatis emendacione Deum uobis placabilem faciatis, ut nulla deinceps ualeat occasione comitti, et sub districta anathematis interposicione debeat intercidi. Neque pro ecclesiasticis ordinibus quelibet dare uel suscipere ut Dominus Redemptor noster sic que uestra sunt faciat, sicut in his que sua sunt pia esse uiderit deuocione sollicitas. Amen.

Notum sit omnibus Episcopis qui hunc libellum habuerint uel legerint propter hos tres capitulos suprascriptos interposuimus, ne quis Episcoporum se de ignoranciu excuset.

Episcopus, cum, ordinatur prius faciant de eo uerbum ad plebem siue ad clerum. Ascendat in ambone, qui missus fuerit ab Archiepiscopo, corona ante altare de Episcopis facta, honore Metropolitanano seruato, et ipse qui ascendit discruciat ab eis, qui eum adduxerunt, tam clericis quam laicis, quomodo probabilis uita sit et moribus et si est dignus tali honore. Si autem responderint: di-

*gnus, tunc roget eos si eum benigne uelint suscipere. Et si omnes eum adclama-
uerint, et Episcopi inter se de helectione concordauerint, tunc cui iussum est
faciat de eo uerbum ad clerum siue ad plebem, sicut in codicibus cannonum con-
tinetur. Postea legatur, audientibus cunctis, eleccio uel adclamacio eius. Interim
stet qui ordinandus est inter clerum et populum qui eum adduxerunt, more ser-
uato quod preterita die geiunium habeat expletum cum Archiepiscopo, sicut mos
est, et totam noctem peruigilem debent ducere pariter in Dei laudibus dignissime.
His omnibus peractis, ducant eum ante Archiepiscopum et ceteros Episcopos, et
interrogent eum ut profiteatur credulitatem suam, ita dicendo qui ordinandus est :*

Corde credo et hore confiteor et manu corroboro Omnipotentissimam et In-
diuiduam Trinitatem, Patrem et Filium et Spiritum Sanctum, unum uerum et
uiuum Deum et Dominum. Patrem a nullo esse factum, nec creatum, nec geni-
tum. Filium a Patre solo non factum, nec creatum, sed genitum. Spiritum San-
ctum a Patre et Filio non factum, nec creatum, nec genitum, sed procedentem.
Istas tres Personas non tres Deos, sed unum Deum esse profiteor. Intra omnia,
et non inclusum. Extra omnia, et non exclusum. Ubique totum, ubique inmensum,
In Domino Ihesu Christo duas naturas intelligo: diuinam et humanam. Diuinam,
qua est Deus de Deo, principium de principio, omnipotens de omnipotente, lumen
de lumine, Filius de Patre sine matre ante omnia secula. Humanam, qua est uerus
homo de sancta Maria semper uirgine, natus sine uirili semine in fine seculorum
et plenitudine temporum. In humana natura, sola persona Filii, non persona Pa-
tris, non persona Spiritus Sancti est incarnata. Circumcisis est Christus uera
carnis circumcissione, et presentatus est in templo. Ambulauit, plorauit, dormi-
uit, geiunauit, comedit, esuriuit, temptatus est, crucifixus est, mortuus et se-
pultus est, et tercia die resurrexit a mortuis, et quadraginta diebus cum disci-
pulis suis postea in terris conuersatus est. Et quadagesimo die, uidentibus fide-
libus suis, in celum ascendit ad dexteram, unde non discessit quando ad nos
descendit. Et ipse Dei Filius cum sua uera carne uiuos et mortuos uenturus est
iudicare. Omnia que sunt in Ueteri et Nouo Testamento ipsa fide, qua Apostoli
et catholici Patres crediderunt et sacri canones iubent, credo, confiteor et re-
cipio. Et quod fragiliter ignoro, igni Sancti Spiritus ad comburendum comendo.

*Post hanc credulitatem expletam, interroget Archiepiscopus eum quem or-
dinare debet: Credis ita? Respondeat qui ordinandus est: Ita credo. Et dicat
Archiepiscopus similibiter: Credis ita? Respondeat: Ita credo, usque tercio. Post
terciam interrogacionem, dicat Archiepiscopus: Si ita credis, inter catholicos potes
consistere. Tunc recipiatur ab Episcopis. Iam ex illo die in congregacionem eorum
erit deputandus. Mox incipiat Archiepiscopus: Te Deum laudamus. Quo expleto,
faciant Letanias.*

*Antequam dicatur Letania, prosternat se Archiepiscopus et ipse qui ordi-
nandus est et ceteri Episcopi in pauimentum super stramina. Letania expleta,
surgant omnes ob honorem et reuerenciam Sancte Trinitatis. Deinde duo Epi-*

scopi tenentes capsam cum reliquiis et ceteri Episcopi codicem Euangeliorum super scapulas eius, Metropolitanus quoque effundat super eum benedictiones, que subter sunt inserte. Reliqui omnes qui adsunt caput eius tangant.

INCIPIIT ORDINACIO EPISCOPORUM

Oremus, dilectissimi nobis, ut huic uiro ad utilitatem Ecclesie prouidendam benignitas Omnipotentis Dei gracie sue tribuat largitatem. Per.

ALIA ORACIO

Exaudi, Domine, supplicum preces, ut, quod nostro gerendum est ministerio, tua potius uirtute firmetur. Per.

ITEM ALIA

Propiciare, Domine, supplicationibus nostris, et inclinato super hunc famulum tuum N. cornu gracie sacerdotalis bene ~~X~~ dictionis tue in eo effunde uirtutem. Per.

CONSECRACIO

Dominus uobiscum. **℞.** Et cum spiritu tuo.

Sursum corda. **℞.** Habemus ad Dominum.

Gracias agamus Domino Deo nostro. **℞.** Dignum et iustum est.

Uere... eterne Deus. Honorum omnium Deus, omnium dignitatum, que glorie tue sacratis famulantur ordinibus. Deus qui Moisen famulum tuum secreti familiaris affatu inter cetera celestis documenta culture, de habitu quoque indumenti sacerdotalis instituens, helectum Aaron mistico amictu uestiri inter sacra iussisti, ut intelligencie sensum de exemplis priorum caperet secutura posteritas; ne erudicio doctrine tue ulli deesset etati, cum et apud ueteres reuerencia ipsa significacionum species obtineret, et apud nos cerciora essent experimenta rerum quam enigmata figurarum. Illius namque sacerdotum anterioris habitus nostre mentis ornatus est, et pontificalem gloriam non iam nobis honor comendat uestium, sed splendor animarum. Quia et illa que tunc carnalibus blandiebantur obtutibus, et potius, que in ipsis erant, intelligenda poscebant. Et idcirco huic famulo tuo N., quem ad sumi sacerdotii ministerium helegisti, hanc, quesumus, Domine, gratiam largiaris, ut quiquid illa uelamina in fulgore auri, in nitore